
 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 
 
 
ORDINANZA N.17 del 14/10/2024 
 
OGGETTO: Chiusura temporanea della circolazione in ambo i sensi di marcia 24/24H su 
Via Europa angolo Via Gelassa per lavori di manutenzione straordinaria sull’acquedotto 
comunale. 
 

IL SINDACO 
 
Vista la bolla di scavo a prot. n. 3601 in data 14/10/2024 presentata dall’Impresa SMAT S.P.A., 
Società Metropolitana Acque Torino S.p.A., con sede a Torino (TO) in Corso XI Febbraio n° 14, in 
qualità di esecutore dei lavori di manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale sito su 
sedime stradale nei pressi del civico di Via Europa n° 18; 
 
Considerato che per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto occorre procedere alla chiusura totale 
del tratto di strada comunale nei pressi del civico n° 18 di Via Europa al fine di procedere alla 
realizzazione dei lavori in sicurezza; 
 
Tenuto conto che i lavori inizieranno Lunedì 14 Ottobre 2024 e si protrarranno fino a fine lavori; 
 
Dato atto che durante i lavori sopra indicati occorre procedere alla temporanea modifica della 
viabilità ordinaria con sospensione della circolazione in ambo i sensi di marcia di Via Europa nei 
pressi del civico n° 18 – angolo Via Gelassa; 
 
Considerato che trattasi di strade comunali interne al centro abitato; 
 
Ritenuto doveroso salvaguardare la sicurezza delle persone e delle cose, adottando a tale scopo 
adeguate misure restrittive della circolazione a valersi fino al termine dei lavori; 
 
Visti : 

 gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 e s.m.i. 
 il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e il D.P.R. 

610/96 
 l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000;  
 lo Statuto comunale vigente; 
 il regolamento degli uffici e dei servizi; 

 
Ciò premesso, 
 

ORDINA : 
 
- di disporre LA CHIUSURA in ambo i sensi di marcia della strada comunale di Via Europa 

nei pressi del civico n° 18 dal giorno LUNEDI’ 10 OTTOBRE 2024 fino al termine dei 
lavori. 

 
DISPONE 

 
LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a totale carico dell’esecutore dei lavori: 
 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 Conformità del cantiere stradale alle norme di cui all’art. 31 del Regolamento C.d.S. 
(D.P.R. 16/12/1992 n. 395 e s.m.i. ). 

 
 Rispetto degli schemi di cui al disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (D.M. 
10/07/2002 e s.m.i.). 

 
 Che sia dato in anticipo avviso con opportuna cartellonistica della chiusura del tratto di 

strada. 
 

 Che siano messi in opera sulla strada idonei sbarramenti per impedire l’accesso alla zona 
di cantiere. 

 
 Che per tutta la durata dei lavori indicati in premessa, sia installata e mantenuta efficiente 

sia di giorno che di notte, idonea segnaletica stradale conforme al Regolamento del 
codice della strada, in corrispondenza del cantiere; 

 
 Che si adottino tutti gli accorgimenti per minimizzare i disagi; 

 
DISPONE ALTRESI’ : 

 
- L’immediata esecutività del provvedimento. 
- La notifica al richiedente. 
- La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
- L’invio del provvedimento alla Stazione dei Carabinieri competente. 
- L’invio del provvedimento ai principali Enti erogatori di servizi. 
- La revoca automatica della presente a lavori ultimati; 

 
AVVISA 

 
Che il responsabile del servizio di vigilanza è il Sindaco, nelle more delle deleghe emanande; gli 
atti relativi sono visibili presso l’ufficio di Polizia locale in orario di ricevimento. Chiunque fosse 
interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza: 
 
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 
26.06.1924, n. 1058 o in alternativa, entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso 
gerarchico).  

- entro 60 giorni può presentare ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla 
natura dei segnali apposti, come previsto dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le 
modalità previste dall’ art.74 del Regolamento C.d.S. 

 
 

INCARICA 
 
Gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto. 
 
 IL SINDACO 
 NURISSO Piero Franco 
 firmato digitalmente 
 


